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Abstrakt

Tato práce se zabývá konstrukcí elektronické terapeutické oční masky. Zařízení jako

zdroj světla využívá dvě elektroluminiscenční fólie. Podkladem pro konstrukci zařízení je

klinická studie o nových terapeutických možnostech léčby chronického diabetického

makulárního edému pomocí prevence adaptace na tmu. V řešení byl použit aktuální řada

mikrokontrolérů firmy STMicroelectronics, konkrétně STM32L053R8T6 a řídicí obvod pro

elektroluminiscenční fólie MAX14514. Vytvořené konstrukční řešení poskytuje plnou

funkčnost a do prodejní verze je pouze třeba upravit tvar desky plošných spojů. Výsledkem

práce je ukázka autora, že je na základě požadavků firmy schopen navrhnout požadované

zařízení. Toto zařízení vychází z lékařské studie a je zkonstruované do podoby, kdy jsou již

třeba jen minimální úpravy před finálním prodejem.

Abstract

This thesis is about construction of electronic therapeutic eye mask. Like a light source

device is using two electroluminescent think films. Construction of device is based on the

clinic study about new therapeutic possibilities of treating chronicle diabetic macular edema

by preventing adaptation to darkness. In solution was used actual microcontroller series from

STMicroelectronics Company. Concretely is used STM32L053R8T6 and electroluminescent

driver is MAX14514. Created designed provides full functionality and retail version only

need little modification in board shape of PCB. The result is a demonstration of author he is

able to design device based on company’s requirements and clinic study.
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1 Úvod

Elektronické lékařské přístroje a pomůcky se vyrábějí již desítky let a dostávají se

čím dál tím více i do oblastí, které by laická veřejnost neočekávala. Dále také nahrazují

„klasické léčebné metody“ novými metodami, které lze označit alternativními. Jednou z

takových oblastí je léčba diabetické retinopatie. Dostalo se mi oslovení na vývoj

zařízení pro léčbu této nemoci. Popis nemoci a způsobu léčby je v následujících

kapitolách. Velkým faktorem pro výběr tohoto projektu byl fakt, že zařízení bude

sloužit lidem a pomáhat jim s léčbou pro ně šetrnější cestou, než je například

vpichování jehel do sítnice skrze oční bulvu. Diplomová práce se opírá o lékařskou

studii, která popisuje využití světla a průběh léčby. Použité elektronické součástky a

další k nim potřebné informace jsou popsány v jednotlivých kapitolách, kde se jim

věnuji s patřičnou náležitostí. Z procesorů se ve vyrobeném zařízení nachází procesor

firmy ST, konkrétně jde o STM32L053R8T6. Tento typ jsem do diplomové práce

zakomponoval z důvodu, abych se naučil o procesorech firmy ST, které jsou velice

prodávané na trhu, a tím zvýšil svoji konkurenceschopnost na trhu práce. Problematika

spojená s procesorem je rozebrána v následujících kapitolách diplomové práce.

2 Diabetes mellitus

Jedná se o chronické onemocnění s vysokou morbiditou (počtem nemocných ku

počtu zdravých jedinců) a úmrtností. Diabetes mellitus zahrnuje heterogenní skupinu

chronických metabolických chorob, jejichž základním projevem je hyperglykemie.

Hyperglykemie je stav, kdy má jedinec zvýšenou glykemii nad normu, která bývá u

zdravých osob na lačno v rozmezí 3,5 až 5,5 (mmol/l). Ta vzniká v důsledku nedostatku

inzulinu, jeho nedotčeného účinku na organismus nebo v důsledku působení obou dvou

faktorů zároveň. Důsledek nedostatku inzulinu vede k narušení transportu glukózy

z krve do buňky buněčnou membránou, což vede k hyperglykemii a nedostatku glukózy

intracelulárně – uvnitř buňky. Při nedostatečném využití glukózy buňkami se

organismus poohlédne po jiném zdroji energie. Dochází ke stimulaci glukoneogeneze a

glykogenolýzy. Dále se zvyšuje lipolytické štěpení triacylglycerolů na mastné kyseliny

a glycerol v adipocytech. Odbouráváním mastných kyselin β-oxidací (proces, při němž
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dochází k postupné oxidaci mastných kyselin až na acetyl-CoA, je zdrojem energie u

savců především pro srdce a játra) vzniká nadbytečný acetyl-CoA, z něhož vznikají

v játrech ketolátky (acetacetát, 3-hydroxybutyrát, aceton). Acetacetát může v těle

diabetika sloužit jako zdroj energie pro práci svalů a mozku, a to namísto jinak

standardně využívané glukózy. Pokud tvorba ketolátek překročí mez využití periferními

tkáněmi, nastává ketoacidóza (nekontrolovaná forma ketózy, která je normální reakcí na

dlouhé hladovění, v těle podstatně klesá pH krve a může vést až k úmrtí jedince), tyto

látky se vylučují močí. Další problém nastává v tom, že do moči se dostává nadbytek

glukózy a to vede ke glukosurii. Jak glukóza, tak i ketolátky jsou osmoticky aktivní, což

znamená, že s sebou do moči strhávají nezanedbatelné množství vody a pacientovi se

dostavují typické příznaky diabetu mellitu, tedy žízeň, časté močení, nechutenství a

úbytek hmotnosti. Chronická hyperglykemie je spojená s porušenou funkcí řady orgánů,

zvláště ledvin, očí, nervového a cévního systému těla pacienta. [1] [2]

Rozdělení Diabetes mellitus

Termín Diabetes mellitus (DM) je nadřazen celé řadě chorob se společným znakem

hyperglykemie. Současná klasifikace popisuje následující typy DM:

 Diabetes mellitus 1. typu

 Diabetes mellitus 2. typu

 Ostatní specifické typy DM

 Gestační diabetes mellitus

Diabetes mellitus 1. typu 2.1

Jedná se o cukrovku 1. typu. Příčinou je absolutní nedostatek inzulinu způsobený

zánětem. Postihuje β-buňky a jejich zničení vede k deficitu inzulinu v těle pacienta.

Tato nemoc může být podmíněna abnormální reakcí imunitního systému proti infekci.

Tělo při infekci ničí cizí a změněné buňky, ale v tomto případě dochází k napadání β-

buněk vlastní slinivky břišní. DM 1. typu se projeví ve chvíli, kdy je již zničeno cca

90 % buněk produkujících pro tělo nutný inzulin. Startovacím impulzem může být

zpravidla větší fyzická či psychická zátěž, například infekce, trauma ale i těhotenství.

Typicky vzniká v dětství anebo v dospívání. V některých případech je možný i pozdní

vznik po třicátém roce života. Medicína ho pak označuje pojmem LADA (Laten

Autoimmune Diabetes in Adult), jednodušeji řečeno pomalu probíhající cukrovka
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dospělého jedince. V tomto případě onemocnění je nutné do těla pacienta dodávat

inzulin injekčně, a to po zbytek života. Včasné zahájení léčby umožňuje zpomalit zánik

β-buněk a prodloužit období, kdy je pacient ještě schopen využívat vlastní zbytkovou

sekreci inzulinu.

Časté příznaky Diabetu Mellitu 1. typu:

 Váhový úbytek

 Velká žízeň

 Časté močení

 Únava

[1] [2] [3]

Diabetes mellitus 2. typu 2.2

Cukrovka 2. typu je komplexní metabolická porucha, při níž organismus není

schopen zpracovávat glukózu jako za fyziologických podmínek v důsledku relativního

nedostatku inzulinu. To znamená, že pacient má nedostatečnou citlivost tkání

k účinkům inzulinu. Tělo za normálního provozu využívá k udržení vhodné hladiny

glukózy v krvi inzulin. Při zvýšené glukóze tělo do krve vyplaví více inzulinu za účelem

transportu glukózy do svalu apod. U DM typu 2 vázne uvolňování již vytvořeného

inzulinu ze slinivky po stimulaci přijatou potravou. Tělo nejdříve uvolní nedostatečné

množství inzulinu, které se slinivka následně snaží dokorigovat. V pozdějších stádiích

však může dojít k vyčerpání β-buněk a vzniku absolutního nedostatku inzulinu.

Základem léčby je v tomto případě důsledné dodržování diabetické diety. Dále značně

prospěje zvýšení pohybové aktivity, jelikož snížení hmotnosti u obézních pacientů

značně prospívá. Občas se podávají látky zlepšující uvolňování inzulinu, zvyšující

citlivost tkání na inzulin anebo právě inzulin. [1] [2] [3]

Diabetes mellitus a Česká republika 2.3

V západních společnostech je v posledním desetiletí zaznamenán výrazný nárůst

tohoto onemocnění. Podle statistických dat publikovaných Ústavem zdravotnických

informací se v roce 1992 s touto nemocí léčilo 4,9 % pacientů v ČR. V následujících


[…]


Ker. kondenzátor C25 18 pF 1 0,20 0,2

Ker. kondenzátor C26 100 pF 1 0,19 0,19

Ker. kondenzátor C28 3,3 nF 1 0,38 0,38

Ker. kondenzátor C29 4,7 nF 2 0,14 0,28

Ker. kondenzátor C30 4,7 µF 1 3,37 3,37

Ker. kondenzátor C31 470 pF 1 0,24 0,24

Rezistor R1 8,2 Ω 1 0,23 0,23

Rezistor R2 2,94 kΩ 1 0,31 0,31

Rezistor R3 499 Ω 1 0,22 0,22

Rezistor R4, R5, R6 1 kΩ 3 0,17 0,51

Rezistor R7 4,7 kΩ 1 0,14 0,14

Rezistor R8, R9 470 Ω 2 0,12 0,24

Rezistor R10 2,7 kΩ 1 0,14 0,14

Rezistor R11 1,3 kΩ 1 0,14 0,14

Rezistor R12 360 kΩ 1 0,21 0,21

Cívka L1 3,3 µH 1 3,54 3,54

Cívka L2 220 µH 1 6,12 6,12

LED LED2 žlutá 1 2,93 2,93

LED LED1, LED3, LED4 zelená 3 2,93 8,79

Dioda D1 ER2D-DIO 1 2,73 2,73

Krystal X_RTC 32.768 kHz 1 10,26 10,26

Mikro USB K1 - 1 13,09 13,09

Napěťový regulátor U1 LD39050 1 25,21 25,21

Nabíjecí IC U2 LTC4088 1 105,24 105,24

MCU U3
STM32L05

3R8T6
1 119,83 119,83

Akcelerometr U4
MMA8652

FCR1
1 28,71 28,71

EL-Driver U5 MAX14514 1 69,28 69,28

NFC IC U6

NT3H2211
1 8,93 8,93

Teploměr U7 MCP9808 1 28,67 28,67

Servisní piny P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, - 25 27,3 27,3
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P8,

Tlačítko SW1 - 1 4,45 4,45

Deska plošných
spojů

- - 1 517 517

Celkem

1
195,56 Kč

Po součtu potřebného materiálu uvedeného v tabulce č. 6 a nákladů na pořízení

DPS vychází materiální náklady na stavbu prvního zařízení na cca 1 200 Kč. Při

následné finální výrobě lze očekávat velké zlevnění. Například cena desky plošných

spojů při použití Pyralux fólie se zmenší až 10x, přibližně na nějakých 47 Kč, taktéž

další součástky zlevní díky odběrům v řádech stovek kusů. Výrobu po zauvažování

těchto faktorů bych odhadoval na 650 Kč na elektronickou část zařízení. Další propočty

zatím nemohu uvažovat, jelikož neznám náklady firmy, která bude zařízení produkovat,

na kus.

Prodejní cena bude pravděpodobně o něco menší než britská verze. Je jisté, že

firma se bude dále snažit zmenšit výrobní náklady výhodným nákupem součástek a

desek plošných spojů. Jak jsem již uvedl výše, firma uvažuje o výrobě v zahraničí, kde

se očekává, že náklady budou nižší než v České republice. Do zařízení je třeba

zakomponovat i otázku softwaru, ale to je jednorázový poplatek při vývoji, který už se

pak ve výsledném zařízení téměř neprojeví.

20 Závěr

Zařízení elektronická oční maska bylo vytvořeno v podobě jednoho kusu.

Vytvořením tohoto výrobku se neukončuje vývoj, výrobek je vnímán jako první. Na

základě tohoto výrobku se bude dále konstruovat jednodušší verze pro levnější variantu.

Současná verze by se mohla upravit o levnější součástky kvůli velkovýrobě. Tyto

úpravy nebyly přímo možné zakomponovat v průběhu práce, jelikož jsem neznal

konkrétní dodavatele součástek, ani výrobce desky plošných spojů. Výsledné zařízení se

poté zabuduje do pouzdra na oči, které se následně vloží do měkkého anti alergenního

látkového pouzdra, jež se pak přímo, podobně jako škraboška, upevní k obličeji.
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V průběhu vytváření této práce jsem narážel na různé překážky, které se mi dařilo

vyřešit, popřípadě jsem dokázal najít alternativní postup, který vedl ke stejnému

výsledku. Tyto různé překážky jsem zaznamenával pro pozdější úpravy. Do budoucna

lze zakomponovat levnější procesor a levnější obvod pro dobíjení akumulátoru. Tyto

položky jsou jedny z dražších na seznamu součástek.

Konstruování zařízení bylo pro mě velkým přínosem po stránce zkušeností, kdy

jsem se seznámil s problematikou 32-bitových procesorů. V předchozích letech jsem

disponoval pouze zkušenostmi s 8-bitovými procesory, které se chovají odlišně a

jednodušeji se nastavují. Pro jednodušší aplikace postačí jednodušší 8-bitový procesor,

ale jelikož je třeba brát při konstrukci zřetel na ekonomickou stránku výrobku, dochází

k tomu, že 32-bitový procesor je levnější. Jako alternativa k elektroluminiscenční folii je

OLED. Na trhu jsem našel výrobek s označením Noctura 400, který využívá OLED

technologii namísto elektroluminiscenční folie. Při hledání ceny na internetu jsem našel

více informací, ale usuzuji z nich, že maska vychází okolo 250 £ na dobu 120 měsíců.

Pomocí měření jsem zaznamenal protékající proudy, kdy maximální naměřený

odebíraný proud je 32 mA. Je z toho patrné, že výstup LDO z integrovaného obvodu

LTC4088 by nedokázal pokrýt proudovou náročnost zařízení.

Práce byla pro mě jako studenta nesmírným přínosem, jelikož jsem tím zvýšil svoji

konkurenceschopnost na trhu práce díky věcem, které jsem v průběhu práce musel řešit.
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