1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oční maska s elektroluminiscenční fólií pro fotodynamickou oční terapii
Jméno autora: Bc. David Matiášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce si student zvolil po prostudování klinické studie o nových terapeutických metodách léčby vady očí a po analýze
současné nabídky na trhu, kdy dostupné terapeutické pomůcky svou cenou vysoce převyšují předpokládané investice na
stavbu takového zařízení. Cílem bylo navrhnout terapeutickou masku rozšířenou o možnost snímání dat ze senzorů a
komunikaci přes technologii NFC. Další modifikované verze budou určeny pro sériovou výrobu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výsledkem práce je první prototyp terapeutické masky. Její finální designová podoba ještě není dokončena vzhledem
k možným modifikacím tvaru samotné masky. Elektronická část byla dokončena a otestována. Student v závěru zmiňuje, že
po odladění určitých nedostatků bude možno ve spolupráci s komerční firmou masku uvést na trh.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během řešení práce docházel pravidelně na konzultace a prezentoval dílčí postupy v řešení. Při ověřování vlivu
navrženého zařízení a konfiguraci jeho provozního režimu vycházel ze samostatného studia lékařské klientské studie a
konzultace s odborníky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Terapeutická maska na první pohled poskytuje jednu funkci, ovšem student se zaměřil na rozšíření detekčních funkcí
(teploměr, akcelerometr), které pomohou lékaři lépe diagnostikovat, zda pacient masku používal v souladu s léčebným
plánem. Stejně tak bezdrátová komunikace přes NFC umožňuje zvýšený komfort příp. automatizaci vyčítání údajů pro
diagnostické účely nebo uzavřené provedení masky (např. z hygienických důvodů). Teoretická část práce je obsáhlá,
některé části zasahují i do oblasti lékařství a informatiky. Některé části by ovšem bylo vhodné spíše zmínit jen v citacích
(Von Neumann, měniče DC/DC apod.), zbytečně zvyšují rozsah stran. Více podrobností by si naopak zasloužila praktická
část, kde postrádám např. ukázku vyčteného protokolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje zanedbatelný počet překlepů a stylistických chyb. Formální náležitosti jsou v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Čtenář v pramenech najde dostatečné množství citovaných zdrojů týkajících se oblasti lékařství, diagnostiky a použitých
elektronických součástek. Citace jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zaměření na oblast biomedicíny a její propojení s elektronikou je v dnešní době atraktivní a výsledek práce je navíc určen
pro komerční sféru k sériové výrobě. Dle vyjádření studenta v závěru práce je v plánu výroba finálního produktu a
modifikované levnější verze.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce měla za cíl navrhnout a vyrobit prototyp terapeutické oční masky pro nasazení v léčbě pacientů. Student
základní produkt rozšířil o funkce, které zvyšují komfort obsluhy, zjednodušují nabíjení, konfiguraci zařízení a
umožňují automatizované vyčítání měřicího protokolu. Navržené zapojení bylo vzhledem ke své mobilnosti
optimalizováno z hlediska příkonu. Tento výrobek bude po odladění prvotních chyb nasazen do komerčního
provozu. Práce splňuje všechny náležitosti a i přes výše uvedené drobné nedostatky ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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